
CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - EXPOSIÇÕES DE ARTE / EXPOSIÇÕES AUDIOVISUAL

EXPOSIÇÃO DE ARTES

EXPOSIÇÃO DE ARTES - Item 27 - Artes Visuais / Pintura, escultura, desenho, fotografia, gravura, video arte, arte urbana e outros - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 4.000,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição

Data e hora de 
envio

1º Retábulos: O Sagrado de Cada Um Santo de Casa - Figureiras de São José 11.013.688/0001-60
Instituto Ecocultura de Educação 
Patrimonial

190023 10/07/2023 21:57

2º éden Natalia Aia 49.956.695/0001-79
49.956.695 NATALIA ALKMIN CASTRO 
SILVA

209591 28/08/2023 23:32

3º Corpos-diAfo Jessica Mendezz 45.059.960/0001-65 Jessica Silva Mendes - MEI 200660 17/08/2023 11:09

4º
Do Barro ao Som - Exposição de Udus e 
Apitos

Mirna Tominaga e Misae Odo 35.787.284/0001-92 35787284 Mirna Tominaga 201410 21/08/2023 16:39

5º Mobile Vazios do Vento Angela Tuti 01.672.317/0001-37 COMPANHIA CULTURAL VELHUS NOVATUS 242957 20/10/2023 19:55

6º alar-se Natalia Aia 49.956.695/0001-79
49.956.695 NATALIA ALKMIN CASTRO 
SILVA

238857 10/10/2023 22:48

7º "Nós" Juliana Strzygowski 44.874.462/0001-03 Juliana Machado Strzygowski - MEI 200141 18/08/2023 15:47

8º
Exposição Eco Circo Brinquedos 
Circenses e de Antigamente

Leandro Silva Delgado 16.896.534/0001-88 Leandro Silva Delgado - MEI 256044 30/10/2023 13:16

9º Raizes---icones-do-blues Raquel Wohnrath 26.968.349/0001-05 Margem 2 revisões 266753 30/10/2023 13:31

EXPOSIÇÃO DE ARTES - Item 27 - Artes Visuais / Pintura, escultura, desenho, fotografia, gravura, video arte, arte urbana e outros - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 4.000,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição

Data e hora de 
envio

1º Exposição "Redes e Riscos" Ligia Kamada 22.136.153/0001-01 Studio K Ltda 209493 31/08/2023 21:31

2º Exposição TOTEM Charles Kray 08.067.885/0001-58 Charles Maurício Kray - MEI 190371 12/07/2023 15:35

3º
Preta Pele - Olhares Transversais entre 
Brasil e Angola

Charles Kray 08.067.885/0001-58 Charles Maurício Kray - MEI 203743 21/08/2023 17:38

O Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a Lei nº 14.133/2022, visto o que consta no processo de Credenciamento nº 
003/Edital nº 009/FCCR/2023,  cujo objeto é a Circulação e Difusão de Propostas Artísticas, resolve HOMOLOGAR o presente credenciamento diante de sua regularidade formal.

1



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - EXPOSIÇÕES DE ARTE / EXPOSIÇÕES AUDIOVISUAL

4º DesConstrução - Exposição de Cerâmica Misae Odo 23.281.995/0001-01 23281995 Misae Odo 237713 30/10/2023 12:48

2



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - EXPOSIÇÕES DE ARTE / EXPOSIÇÕES AUDIOVISUAL

EXPOSIÇÃO AUDIOVISUAL

EXPOSIÇÃO AUDIOVISUAL - Item 28 - Audiovisual / Filmes de curta ou longa metragem, animação, documentário, performance audiovisual com recursos digitais ou que façam uso de 
hipermidias - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 3.000,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição

Data e hora de 
envio

1º
Exibição do documentário "O Vôo da 
Águia - Amor por ti é pouco"

Oversonic Filmes 10.983.907/0001-71
Oversonic Estúdio e Produções 
Fonográficas

248800 22/10/2023 09:35

2º
Exibição "Com o Passar do Tempo" - Um 
documentário sobre a história do Cine 
Santana

Oversonic Filmes 10.983.907/0001-71
Oversonic Estúdio e Produções 
Fonográficas

245230 18/10/2023 12:15

3º Aforismos Urbanos Jessica Mendezz 45.059.960/0001-65 Jessica Silva Mendes - MEI 203256 21/08/2023 00:02

4º
Exibição do curta metragem "Um Brinde 
à Prosperidade"

Oversonic Filmes 10.983.907/0001-71
Oversonic Estúdio e Produções 
Fonográficas

247568 19/10/2023 09:13

EXPOSIÇÃO AUDIOVISUAL - Item 28 - Audiovisual / Filmes de curta ou longa metragem, animação, documentário, performance audiovisual com recursos digitais ou que façam uso de 
hipermidias - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 3.000,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou Grupo 

Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição

Data e hora de 
envio

1º "ORACULAR" . Série Audiovisual Ligia Kamada 22.136.153/0001-01 Studio K Ltda 211996 26/09/2023 13:44

São José dos Campos, 15 de maio de 2.024

Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente

3


